Página 1 de 1

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 090/2023

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa

especializada no fornecimento de serviços de instalação elétrica e redes, conforme as

especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, as respostas aos pedidos de

esclarecimentos, conforme seguem:

1- Verificamos a necessidade de projeto elétrico e de ar condicionado contendo o

dimensionamento correto das potências dos aparelhos e no projeto elétrico quadro

de distribuição de cargas com os diversos circuitos de tomadas de energia e suas

potências assim como de iluminação e do ar condicionado. Quantitativos de

materiais como cabos elétricos eletrodutos e eletrocalhas? Dimensionamento dos

cabos de alimentação do quadro de cargas levantamento das potências efetivas

cálculo de demanda e perdas de carga e fatores de potência?

Resposta: Todos os dimensionamentos necessários para essa contratação constam no

projeto, ANEXO II do Edital.

2- As tomadas previstas são de embutir sendo que as mesmas não são indicadas

para instalação em divisórias?

Resposta: Todas as tomadas serão aparentes, isto é, de sobrepor.

3- Verificação se o quadro existente atende à demanda necessária para

suprimentos do projeto em questão?

Resposta: Verificamos que o quadro elétrico foi previamente vistoriado pela INFRA e

constatou-se que tem capacidade para atender à demanda. Nada obstante, diante de

eventual necessidade, será adequado pela Universidade de Brasília.

Brasília-DF, 15 de janeiro de 2024.

COMISSÃO DE SELEÇÃO